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Anotace

Předložená diplomová práce pojednává o výzkumu probíhajícím pod záštitou Katedry

aplikované fyziky a techniky Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, na kterém se autor práce aktivně podílel.

Práce je členěna na teoretickou část a část experimentální. Teoretická část obsahuje

poznatky z oblasti přírodních polymerů, zejména celulózy, plazmových technologií

a infračervené spektrometrie. Předmětem experimentální části diplomové práce je

výzkum, který se zabývá funkcionalizací celulózy pomocí mikrovlnného plazmového

výboje na aparatuře CX-22. V rámci předloženého výzkumu byla rovněž provedena

optimalizace procesu funkcionalizace s kapalným prekurzorem hexametyldisiloxanem

(HMDSO).
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ATR, celulóza, hexametyldisiloxan, infračervená spektrometrie, KBr, mikrovlnný
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of South Bohemia in České Budějovice, in which the author of the work was actively
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The thesis is divided into theoretical and experimental part. The theoretical part

contains information from natural polymers, especially cellulose, plasma technology

and infrared spectrometry. The subject of the experimental part of the thesis is research

that deals with the functionalization of cellulose using a microwave plasma discharge

on the apparatus CX-22. In the present research was also conducted to process

optimization of functionalization with the liquid precursor hexamethyldisiloxane

(HMDSO).
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Úvod

V současnosti jsou ze stran různých odvětví průmyslu kladeny na materiály vysoké

požadavky (například ve zdravotnictví nebo v průmyslu). Důležitou roli při úpravách

materiálu hraje hledisko ekonomické, jelikož poptávka po nejnižší ceně je značná. Díky

nešetrnosti některých stávajících metod úpravy materiálů vůči životnímu prostředí je

rovněž zohledňováno hledisko ekologické. To je důvodem, proč jsou stále více

vyhledávány alternativní způsoby úprav materiálů. Mezi takové metody patří

i plazmové modifikace. Přednostmi, kterými se plazmové modifikace vyznačují, jsou

jejich ekologičnost, nezávadnost, efektivita a trvanlivost.

V současné době je pozornost ve vědě zaměřena ve velké míře na využití různých

přírodních polymerů, a to jednak v průmyslu, ale i v environmentálních, ekologických

a biomedicínských aplikacích. Nejrozšířenějším přírodním polymerem je celulóza, která

je relativně dostupná a zároveň se vyznačuje řadou zajímavých a perspektivních

vlastností. Mezi tyto vlastnosti patří mimo jiné i biodegradovatelnost a biokompatibilita,

což jsou rozhodující vlastnosti materiálů pro nasazení do medicínské oblasti.

Celulóza jako taková si již našla široké uplatnění v medicíně. Různé chemické

deriváty celulózy, které byly během posledních desetiletí objeveny a úspěšně připraveny

našly uplatnění jako speciální zdravotnický materiál a při léčbě různých onemocnění.

Mezi nejvýznačnější deriváty celulózy beze sporu patří oxidovaná celulóza.

Spojením předností výše uvedených plazmových technologií a přírodních polymerů

je možné připravit perspektivní materiály pro medicínské využití. Tím se zabývá i tato

práce.
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1 Teoretické poznatky

1.1 Celulóza

Celulóza je nejrozšířenější biopolymer, který je zastoupen na Zemi. Svým chemickým

složením se řadí mezi lineární polysacharidy. Je to látka bez chuti a zápachu. Slovo

celulóza pochází z latinského slova cellula – buňka. Celulóza představuje elementární

stavební materiál buněčných stěn fotosyntetizujících organismů. V přírodě se vždy

vyskytuje v různém poměru s doprovodnými látkami typu pektocelulóza, lignocelulóza

a kutocelulóza. Celulóza se skládá ze 44,44 % uhlíku, 6,17 % vodíku a 49,39 % kyslíku.

Zápis jejího chemického vzorce je (C6H10O5)n. Strukturní vzorec celulózy je znázorněn

na obrázku 1[1, 2, 3, 4].

Obrázek 1: Strukturní vzorec celulózy [5]

Jelikož se jedná o prakticky nevyčerpatelný zdroj obnovitelné bioenergie, je

považována za značně důležitou. Tento přírodní polymer předčí všechny ostatní

přírodní organické látky v množství a rozmanitosti zdrojů, ročně se ho vyprodukuje více

než 1011 tun po celém světě. Celulóza se vyskytuje nejen jako základní složka

buněčných stěn všech rostlin, ale lze ji nalézt i u hub a živých organismů. Obsah

celulózy se u různých zdrojů výrazně liší. Suché mladé listy obsahují asi 10 % celulózy

a staré listy mají tendenci obsahovat asi 20 % celulózy. Mezi hlavní zdroje celulózy se

řadí bavlna a dřevo. U bavlny je výskyt celulózy téměř v čisté podobě. V dalších

zdrojích je většinou celulóza doprovázena hemicelulózou, ligninem, pektiny,

pryskyřicemi, tříslovinami či jinými látkami. V tabulce 1 je uvedeno procentuální

zastoupení celulózy u některých rostlinných zdrojů [1,2, 6, 7].
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Tabulka 1: Obsah celulózy u některých rostlinných zdrojů [1]

1.1.1 Molekulární struktura

Základní stavební jednotkou celulózového řetězce je biochemicky nejvýznamnější

monosacharid, tedy D-glukóza (β-d-glukopyranóza), která patří mezi enantiomery

glukózy. Vlastní stavební jednotkou je celobióza, což je disacharid tvořený dvěma

molekulami β-d-glukopyranózy spojené v poloze 1-4. Tyto jednotky tvoří pomocí

β-glykosidických vazeb polymery, které se vyskytují v různých polymeračních stupních

a vytváří mikrofibrily. Dílčí mikrofibrilární útvary celulózy, které dosahují velikosti

2 – 20 nm, jsou propojeny podél osy neuspořádanými amorfními doménami.

Mikrofibrily se shlukují do větších celků, tzv. makrofibril, které se spojují ve fibrily

a tím tvoří základní složku buněčných stěn rostlin. Tímto způsobem vzniklé

hierarchické vláknité struktury vykazují chování jako vyztužující prvky složeného

systému. Tyto prvky jsou lokalizovány v matrici tvořené hemicelulózou, ligninem,

proteiny, pektiny a vosky. Mikrofibrilární struktura je znázorněna na obrázku 2.

Zásluhou své molekulární struktury je hydrofilní a hygroskopická, nerozpustná ve vodě

a ve většině organických rozpouštědel, je asymetrická a biologicky odbouratelná

[1, 8, 9, 10].

Zdroj Obsah celulózy [%]

Dřevo 40-50

Bavlna 90-99

Juta 60-65

Sláma 40-50

Bakterie 20-30

Zelené řasy 20-40

Bambus 40-55

Konopí 70-75

Kůra stromu 20-30

Len 75-80
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Obrázek 2: Schéma buněčné stěny a mikrofibrilární struktura [11]

Molekulová hmotnost je podmíněna zdrojem celulózy a způsobem její izolace

z přírodních zdrojů. Jako příklad lze uvést molekulovou hmotnost bavlníkové celulózy,

jež je 1,78-2,43.106, sulfitové buničiny 0,6.106 či viskózových vláken 0,23.106. Měrná

hustota celulózy se pohybuje v intervalu 1530 – 1570 kg/m3, a to při 20 °C [4].

1.1.2 Vlastnosti

Chemické vlastnosti

Jednotlivé monomerní jednotky celulózy obsahují tři hydroxylové skupiny, jednu

primární na šestém uhlíku a dvě sekundární na druhém a třetím uhlíku, které reagují

na různá chemická činidla odlišnými způsoby. V roztocích alkalických louhů celulóza

bobtná a vzniká alkalicelulóza, při reakcích s organickými a anorganickými kyselinami

vznikají estery a působením alkylačních činidel tvoří celulóza příslušné étery [3, 12].

Optické vlastnosti

Celulóza je opticky anizotropní, což se u krystalické celulózy projevuje dvojlomem

světla nebo rentgenových paprsků. Roztoky celulózy jsou schopné stáčet rovinu

polarizovaného světla [3].
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Povrchové a elektrické vlastnosti

Celulózový vláknitý materiál získává při styku s vodou či vodnými a nevodnými

roztoky elektrický náboj. Elektrický náboj vzniká buď adsorpcí kationtů nebo aniontů

z kapalné fáze, nebo je výsledkem disociace povrchových ionizovaných skupin, které

jsou obsaženy v celulózovém materiálu. Celulóza je zpravidla nabitá záporně. To je

patrně zapříčiněno tím, že celulózový materiál má kyselou povahu, čímž odštěpuje

protony. Ionty v kapalné fázi vytvářejí proti vrstvě elektrických nábojů na povrchu


[…]


nedošlo k degradaci celulózy. Z tohoto zjištění je možné udělat závěr, že celulóza

mikrovlnnému výboji odolává v širokém rozmezí procesních podmínek testovaných

v rámci provedených experimentů. Předpětí umístěné pod substrátem rovněž nemělo

vliv na degradaci povrchu materiálu. Z výše uvedeného plyne, že je možné testované

formy celulózy funkcionalizovat za širokého rozmezí procesních podmínek včetně

zařazeného stejnosměrného předpětí, od jehož použití bylo v následných experimentech

upuštěno zejména kvůli technickým limitům aparatury. Tato odolnost celulózy vůči

degradaci může být dána mimo jiné relativně vysokou hodnotou teplotou tání celulózy,

která je značně vyšší, než jsou teploty, jímž jsou substráty vystaveny v mikrovlnném

plazmovém výboji.

2.6.4 Vyhodnocení na spektrofotometru

Pro vyhodnocení chemického složení vzorků z experimentů byla umožněna autorovi

práce analýza na spektrofotometru Buck Scientific M530 na ZF JU. Problém, který se

vyskytoval před zahájením samotné analýzy, spočíval v tom, že na univerzitě není

kvalifikovaná osoba pro práci s daným přístrojem, která by autora zaškolila. Proto se

autor musel seznámit s manuály a tutoriály, aby byl schopen s přístrojem pracovat.
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Během prvních měření se autor potýkal s problémem připojení spektrofotometru

k počítači. Důvod tohoto problému souvisí s možností využití dvou portů pro připojení

přes sériový port nebo USB port. Avšak není umožněno použití obou portů současně,

jelikož uvnitř přístroje se nachází součástka, tzv. jumper, která rozhoduje o portu, který

bude využit k připojení spektrofotometru k počítači. Tato součástka z místa, kde

uzavírala elektrický obvod, vypadávala, a tudíž nebylo možné spektrofotometr

s počítačem spojit. Tohoto zjištění došel technik, jenž přístroj opravoval. Daný problém

a jeho následná oprava měla značný vliv na pozdržení vyhodnocování spekter.

Další problém, se kterým se autor práce potýkal, byl způsoben tím, že počítač

vybavený softwarem pro získání spekter sloužil rovněž k propojení i s jinými přístroji.

V důsledku toho nebylo možné počítač kdykoliv použít. Tento problém nebylo možné

vyřešit nainstalováním softwaru na druhý počítač, jelikož software je vázaný licencí

pouze pro jeden počítač.

Jak již bylo zmíněno výše, získaná spektra budou vyhodnocena na specializovaném

pracovišti (případně v rámci vypsané kvalifikační práce na katedře Zemědělské,

dopravní a manipulační techniky ZF JU) až v době po odevzdání této diplomové práce.
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3 Závěr

• Byla provedena rozsáhlá rešerše odborné literatury týkající se celulózy

a jejích derivátů, využití celulózy ve zdravotnictví a plazmových

technologií.

• Autor práce se seznámil s principem činnosti nízkotlaké plazmové aparatury

CX-22 a osvojil si její ovládání.

• Nízkotlaká plazmová aparatura CX-22 byla upravena za účelem

plánovaných experimentů s plošnou a práškovou celulózou.

o Byl vytvořen návrh míchačky pro ošetření malého objemu

mikrokrystalické celulózy.

o Míchačka pro malé objemy byla vyhotovena a ozkoušena

v experimentálním provozu.

o Způsob připojení výparníku kapalných prekurzorů byl upraven tak,

aby s výparníkem mohlo být zacházeno sofistikovanějším způsobem.

o Systém čerpání plynů aparatury byl posílen o druhou rotační

olejovou vývěvu, která umožnila navýšení čerpacího výkonu

a snížení mezního tlaku, zejména při experimentech s práškovou

celulózou.

• Analýza degradace ošetřených vzorků celulózy byla provedena

prostřednictvím SEM.

o Pořízeny byly snímky modifikované plošné i práškové celulózy,

a to pro široké rozmezí procesních podmínek včetně připojeného

stejnosměrného předpětí.

o Pořízené snímky neodhalily degradaci u žádného ze zkoumaných

vzorků.

o Na základě analýzy SEM byly navrhnuty procesní parametry

pro následující experimenty.

• Přítomnost par kapalného prekurzoru ve vakuové komoře byla potvrzena

v rámci předběžných experimentů depozicí tenké vrstvy na laboratorní

sklíčka.

o Při depozici v HMDSO a kyslíku byly získány dva odlišné typy

deponovaných vrstev v závislosti na způsobu uspořádání aparatury.
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• Modifikace mikrokrystalické celulózy pro STU v Bratislavě byla provedena

v požadovaném množství nezbytném pro vytvoření prvního testovacího

vzorku.

• Měření smáčivosti ošetřené i neošetřené celulózy není možné provést

konvenční kapkovou metodou z důvodu vysoké smáčivosti tohoto materiálu

bez ohledu na ošetření pomocí plazmatu.

• Autor se seznámil s problematikou IR spektrofotometrie a ovládáním IR

spektrofotometru Buck Scientific M530.

o Bylo navrženo a realizováno rozšíření přístroje o příslušenství pro

vyhodnocení modifikované plošné i práškové celulózy.

• V rámci analýzy chemického složení modifikované celulózy byla na IR

spektrofotometru pořízena pro jednotlivé vzorky příslušná spektra.

o Plošná celulóza byla analyzována prostřednictvím metody ATR.

o Mikrokrystalická celulóza byla analyzována prostřednictvím metody

KBr.

o Vyhodnocení získaných spekter bude provedeno v rámci

následujícího výzkumu.

• Komparace komerčních produktů s plazmaticky ošetřenou celulózou bude

z důvodu zdržení, které bylo způsobeno poruchovostí používaných přístrojů,

provedena v rámci následujícího výzkumu na pracovišti.

• Výsledky uvedené v této práci budou součástí společné publikace.
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