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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Plazmová modifikace materiálů pro medicinální účely

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

B

B

B

A

A

B

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Diplomová práce se věnuje povrchové úpravě celulózy s využitím mikrovlnného nízkotlakého plazma-
tu pro využití v medicínských či biologických aplikacích.

Teoretická rešerše předložené diplomové práce je podrobně a pečlivě zpracována a vhodně uvádí část
experimentální. Autor rovněž dobře využíval literární zdroje a prostudoval řadu odborných článků v
českém i anglickém jazyce. Na experimentální části je patrné, že diplomant provedl řadu časově i or-
ganizačně náročných experimentů, snažil se o tvůrčí přístup a např. provedl několik úprav laboratorní
aparatury, jež budou využívány i v rámci budoucího výzkumu v laboratořích KAFT. Autor rovněž
navrhuje další možný postup a provedení experimentů.

Po stylistické stránce by ale práce mohla být lepší. Jedná se především o neobratné autorovy formula-
ce, které mohou být v některých případech až zavádějící (např. na str. 50 „Takto ošetřené vzorky slou-
žily pro skenovací elektronovou mikroskopii…“). Rovněž celkový koncept, logická struktura a členění
práce by mělo lepší uspořádání.

Práce obsahuje po formální stránce několik chyb gramatických (shoda podmětu s přísudkem).

I přes formální nedostatky, má diplomová práce velmi dobrou úroveň, autor jí věnoval velké množství
času i úsilí.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Bylo by možné při povrchové úpravě celulózy využít i atmosférického plazmového výboje?

Pokud ano, mohl by se autor práce zamyslet nad výhodami a nevýhodami obou metod a po-

rovnat je s ohledem na jejich aplikaci při povrchové úpravě celulózy?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka hodno-

cena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 26. 1. 2016 Mgr. Pavel Černý, v.r.

Podpis oponenta diplomové práce